H 2 digna-

dignationem, & probabilem aliquam fortasse cau-  
sam inuenturum cum, ne violasse fœdus videretur.  
Posse Bernardi sanctimoniam inter militaria negotia  
bellicosque tumultus esse contemptui; posse Roma-  
nos contemnere aliena pericula confirmareque ani-  
mum ut securitati magis quam dignitati consultum  
velint. Minas fortasse, & interdicta fore aduersus  
ruptorem fœdetis, certa secum excidia, & clades. Sen-  
serat Bernardus eas iactari voces, nec ex vano totam  
esse suspicionem ipse quoque suspicabatur. Itaque  
non minus anxius de promissionum suarum exitu ac  
fide, quam ipsi de salute sua Mediolanenses erant, su-  
per ea re litteras ad Richizam Augustam in hanc sen-  
tentiam dedit. Memorem se mandatorum quae ab  
Augusta ipsa accepisset, memoremque suae consue-  
tudinis in tuenda Regia dignitate, dedisse operam ut  
non alia conditione Mediolanenses in Sedis Aposto-  
licae gratiam reciperentur, quam si repudiato prius  
Conrado Lotharium Cæsarem in Imperij sede reti-  
nerent. Grates agendas esse diuinæ benigitati,  
quae tam validam urbem, tam graues hostes absque  
armorum discrimine domuisset. Sed enim vero rationem  
quoque habendam, ut per quos tanta res ad-  
ministrata confectaque esset, eorum nomini ac digni-  
tati nequa fieret fraus, fraudem autem fore grauissimam,  
si cum ipse ceterique legati fidem Mediolanensibus  
obstrinxissent synceræ cum Cæsare pacis, ira dein-  
ceps aliqua apud eum resideret. Homines eos Me-  
diolanenses, consilijs, & auctoritate legatorum esse

in-

inductos ut bonam Caesatis amicitiam, & gratiam  
ante victoriae spem haberent: non esse committen-  
dum ut pœnitentia acceptae conditionis, utque consi-  
lium illud mutare velint. Si deprecatore Pôtifice ma-  
ximo, quemadmodum in animo habeant vñsi fuerint  
adierintque principem, ipsius fore partes, ut mari-  
ti animum deliniat ac mitiget quò placabilius ac-  
cipiantur. Haec ad Richizam Augustam scripta  
extant inter alias epistolas Abbatis, quibus ille  
Principes, Reges, Pontifices, amicosque alios de-  
summis Ecclesiæ rebus affatur. Erat deinde Ber-  
nardus ipse Mediolani per aliquot dies, ac eo inte-  
rim spatio, Ciuitatem, cui suis consilijs parta erat salus  
pijs etiam operibus excolebat. Ante omnia conce-  
perat animo magnum illud opus, ut sui Ordinis Col-  
legium Mediolani institueret, quod nobile Claraual-  
lis Monasterium acquaret. Namque, sicuti Mediola-  
nenium ingenia propter opes nimias immodicisque  
spiritus prona in seditiones uiderat, ita inuenio certa-  
minum fine, spiritus opesque easdem ad diuinæ cultus  
magnificentia uidebat posse conuerti, pijsque studijs  
domicilium fore quod ex inclita Cistertensi disci-  
plina sub nobili iam Clarae vallis nomine aperi-  
tur. Locus qui nunc Clarauallis dicitur est in Langres-  
sorum agro non procul ab ripa Albis fluuij latro-  
num antea receptaculum, atque propter quotidianas  
ibi caedes, Absynthij vallis dicebatur, indicare amari-  
tudinis titulo, quām nihil iucundi, & laeti locum eum  
lagredientes reperturi essent; siue quia frequens her-  
bae

bacillius filia eslet . In eam conualem Stephanus Abbas deducta Cisterciensium Monachorum colonia purgauerat infame latrocinijs nemus , & nouo Monasterio praesidem Bernardum dederat cum adhuc ille fugitans imperia , & celebritatem , corporeque etiam infirmo solitariam intra Cistertij claustra vitam praeoptaret . Effigiem atque imitamentum huius Monasterij Claræuallis ponere Mediolani concipiuit, ac fauens piae eius voluntati Guido Capitanus splendidus honoratusque homo, ad quartum ab urbe lapidem, aream aedificio, sumptumque , & agros in alimenta Monachorum dedit . Claraeuallis id hodie Monasterium apud Mediolanenses ea frequentia cultuque est ut ex ipsis nobilitate, plus famae accesserit etiam priori illi vnde ductum huic nomen . Sed , & aliud par huic in Abduae fluminis ripa extructum Auctor parensque idem sub D. Iacobi nomine, Pontida in pago, cum viris opibusque, attolli nimium videret, à Consulibus impetravit Senatusque Mediolanensi, ut eius collegij praedia , & villas immunes liberasque esse iuberent , ac de ea re priuilegium tulere . Scribendo affuerunt . Heriprandus Rhaudensis . Vbertus Landrianus . Heriprandus Pusterula . Marchesius Vicecomes . Vbertus Osius . Otho Curtius . Manfredus Septala . Ioannes Manganatia . Hildeprandus Moneta . Rogerius Cribellus . Ioannes Tenebiagus . Ionnes Mainierius . Apoldus Paganus . Ardericus Palatius . Burri duo , Heriprandus pater , & Malastrena filius . Lanfrancus stampa . Aicardus

Ca-

Capellus. Guerentius Potheobonellus Arnulfus Adamus. Pasqualis, & Vngherus Cortedini. Petrus Carratus Paganus Burrus. Martiarius Gambarus Ambrosius Medicus. Petrus Concorretius. Manfredus Trottus Lanfrancus Gattarossa. Ioannes Lampugnanius. Henricus Rizolus. Paganus Incoardus. Grizus Litta. Quorum nomina retuli, ut Illustres familiae maiores suos agnosceret, rectores olim patriae huius & veneranda antiquitate prope aequales urbis origini, ingentes animas, opulenta capita, ex quorum sanguine ac stirpe propagatae domus durant noscunturque hodie post tantum aevi. Sed nec fortasse aliâs tam iuste tamque impune arguere poteramus humani generis vanitatem, quae fumosarum imaginum gloria tumet sic atque inflatur. Vbi enim repereris hodie Gattarossas, & Tenebiagos, & Adamos, & Cortedinos, & Incoardos qui ante quingen- tesimum hunc annum inter Principes urbis fuere? Scilicet, cum multa praeclara, & laudanda, multa turpia, & in honesta fecissent ipsis maiores eorum, ut colligerent splendoris aliquid traducerentque post eris suis, & in dilecto illo miserabili capite retinerent, macidus, & sterilis denique nepos elusit vota serieque successionis abruptus. Fortasse etiam non infœcunda salacitas potuit insæcula cõtinuare genus, sed merito dete- riore, quam si nihil ipsa procreasset. Genea enim, & alea, & quibus alijs absuntur res patrimonio abligurito foeda paupertas incessit atque de honestauit inclytas olim domos, & purpuratorum auotum for- didus

dibus heres colit alienum agellum sedetuc implicitus  
artificio fœdiore, anusue reliqua vna, lana, & colu-  
solerat vitam ignara cognominis sui. Nec secus ac-  
cidere oportebat, ut perpetuae refum omnium huma-  
narum vices atque varietates, etiam in hac gloriosae  
nobilitatis miseria, interituque vel commutatione  
familiarum spectarentur. Cùm genus omne mort-  
alium in aquo prius fuisset, rā puerē multi nobilitatis  
nomen ex alienis iniurijs, & damnis, ac rursus hos ip-  
sos in pristinum redegerunt alienae iniuriæ, & vindex  
Deus, vicissitudoque semper ista manebit donec ho-  
mines manebunt. Parant hodie sese principibus, &  
Regibus inferre, quorum maioribus, principum, &  
Regum serui miraculo erant, quosue seruire cupien-  
tes aegre herus in familiam admisit. Simul celeri pas-  
su, & prono itinere tendunt in agrum aut in taber-  
nam, quorum ataui, ligonem, & sordida artium in-  
strumenta sceptris mutarant, atque hoc totū est quod  
nobilitatem, & opes appellamus, inuidemusque no-  
bilibus obscuri, nobiles principibus ac si Deo placet,  
agricolæ nos, & rustici mercatorum urbanorum  
stemmata malignis oculis intuemur, Bernardus  
ea quæ dixi Monasteria cùm fundasset atq; instituisset  
abijt. Sed magna mihi varietas hoc loco rerū istarū  
antiquarum ostēditur. Cùm enim in ipso legationis  
tempore dicātur Abbas instituisse Monasteria Medio-  
lani, contraria famae huic reperitur Epistola ipsius,  
quam nondum suscepta legatione scripsit ad tyrones  
nouitiosque Mediolanenses gratulādo simul, & excus-  
fando.

sando. Gratulatur, quod nobilis, & florida iuuentus  
relieta Mundi nequitia sanctiorem sequi vitam decre-  
verint; conuersionem eam tantis in cælo gaudijs esse  
celebratam, quanta nobilitas ipsorum splendorque  
esset. Excusat verò, sicut prioribus ad populum  
Olerumque litteris, quod eadem vigente necessitate  
Concilij Mediolanum in praesentia venire non pos-  
sit. Nisi ea necessitas, idque impedimentum teneret,  
protinus vñà cum fratribus Ambrosio, & Othono,  
quos ad ipsum illi misissent, fuisse venturum.  
Neque enim velle sic eos inuisere, & alloquitam  
quam rem aliam agat, sed velle sic inuisere, & allo-  
qui tamquam carissima sibi pignora, spemque, &  
decus ordinis sui, quorum desiderio necessariam il-  
lam moram aegerrime patiatur. Cùm haec ante  
Concilij legationisque tempus ita scripta extent, cre-  
dere oportet, fuisse Mediolani Benedicti nos ante  
Bernardi aduentum, & Monasteria, quae ab illo  
fundata dicatur, exulta potius aucta que esse prom-  
ptis ut ostendi Civium animis ad omnia, quae ipse  
agitaret. Abeuntis inde Bernardi vestigia secutus  
Anselmus Romam iuisse dicitur, tum petendae à Pon-  
tifice maximo absolutionis, quod partes sequendo  
alienas dux rebellium rebellis ipse violasset Aposto-  
licæ sedis maiestatem, tum ut subduceret sese oculis  
eorum inter quos digito monstrabatur. Sed neque  
debuerat in ea priuatus vībe morari quam summo  
Imperio rexerat, in qua grauis multorum animis  
multos ipse oderat vicissim, vbi denique præterita-

rum rerum memoria, & conditio praesentis status  
contemptum, iras, & seditiosum quoque fauorem  
ciceret. Magna dignitate transfigisse Romae, velut in  
altera patria reliquum vitae tempus ferunt, quieta  
cum modestia assiduum Pontifici Innocentio, qui ne  
illo rerum diuinarū apicet turbidos rerinere humani  
animi mores videtur, tamquam offensionū cuncta-  
rū oblitus amice hominem liberaliterque traetauit.  
Nec hostes alij, quos sibi multos, & magnos illo Am-  
brosiani Pontificatus tempore foris quoque conci-  
uerat, nouam eam deterioremque fortunam artibus  
odij sue vallis sollicitauere, cum facile vlcisci acceptas  
ab eo clades, & sternere turantem possent. Scilicet  
Eporediae Dynastam Arduinum, Domumque eius  
ob illata arma agro Mediolanensi ad internectionem  
usque persecutus redegerat in eas miseras, ut illerē  
licitis quae defendere nequibat, suadente desperatio-  
ne Monachus fieret. Hastensem Episcopum etiam  
Arduini subnixum opibus, & ab origine sua poten-  
tem hominem, propterea quod Metropolitana iura  
detrectasset, obsederat, vicerat, & grandi pecuniae  
summa mulieratum compulerat supplicem ad Am-  
brosianam Aram; Ibi ostenderat populo, coegeratque  
fateri temeritatem, & veniam precari, suisque ipsum  
manibus sistere in atra multatium aurum, unde fa-  
ctam eximio opere crucem ad posteros quoque vo-  
luit esse monumento. Eadem asperitate ingenij cum  
plerosque alios exacerbasset, credebant maligne cu-  
riosi, vel benebole solliciti homines, hoc illud esse

tempus,

tempus, quo, vel occultae insectationis, vel criminis,  
manifesti procellam ex transuerso aliquam oriri in  
Pusterulā oporteret, quæ naufragū inuolueret vltima  
cladē, ac e scopulo deiijceret eo, in quo, post amissam  
suæ fortunæ Sedem constitisset. Noluisse eum  
quiscere cùm licebat, nunc cùm veller, non licitu-  
rum: iustum verumque esse, ut ab alijs turbaretur,  
qui semper alios turbasset. Haec ita disserabant, quos  
amor odiumque attentos ad Pusterulae exitum facie-  
bat. Sed ob magnam illius animi vitaeque com-  
mutationem, ob mansuetudinem modestiamque, &  
pietatem, quos repente mores in illo graui casu indu-  
rat, placati erant præpotentium inimicorum ani-  
mi, versaque in admirationem ira, subitam ex calamiti-  
tate virtutē laudabant. An vero durabat aliquibus  
sua in veterē inimicū odia, & cupiebant aliquo modo  
nocere, sed circumspiciebant alij alios, neque Puste-  
rulam in eo statu res vlla magis iuuit, quam laesisse  
multos Mortuus est Romæ secunda admodum fama;  
ac vulgo ita aiabant, compotem aeternæ vitæ abiisse  
Pusterulam, quia Pontificatu patriaque abiisset.  
Meliore fama Ribaldus tenebat sedem, ex qua ille di-  
reptus fuerat; ac mite Archiepiscopi huius ingenium  
sequente temporum quoque tranquillitate, noua res  
Mediolani, pax otiumque apud sacra simul, & profa-  
na habebatur; occultum, & triste præsgium exci-  
dij quod imminebat. Albae Episcopus antea fuerat  
Ribaldus, cumque parvam illam Ecclesiam per om-  
nia laudabilia instituta sanctus inturbidusque admi-  
nistraret,

nistraret, magnum eius Ecclesiae nomen apud Metropolim quoque efficerat; & comparatione ea optimi Mediolanensis magnopere angebantur. Quippe Clerus ibi per omnia similis Episcopo suo, sacris litteris exultus, modestus, pius inops, & pauperibus munditijs, omnique exteriore motu recte compositus intus animos præferens. Metropolitanani, factiosi, diuites, splendidi, armis potius quam litteris assueti, vel si qui litteratum studia sequentur, ad magnificas de republica vel natura, vel de honore ac dignitate quaestiones conferebant curam; diuini iuris, caeremoniarumque, & rituum mira erat inscitia, & quotidie manifestior ea calamitas fiebat, utique postquam calamitatum aliarum venerat finis! Itaque prima, & post illima cura novo Pontifici dare Metropolitanum huic Clero studia, & mores, queis Albensem illam Ecclesiam excolendo, seque, & vibē suam clara per Italicas urbes fama nobilitauerat etiam cum nulla nisi culpis nobilitas esset. Peruincebatur paulatim severitate edictorum, & scholarum frequentia præmiorūq; hortamentis, & in primis imitatione sui, ut studijs omissis inanibus disciplinas, & artes eas colerent, quibus diuini cultus dignitas, & salus animarū continetur. Sic ex ambitionis, & gladiaturae disceptratoribus, ex politicis armigerisq; clericis, diuinarū litterarum interpres, & alienae conscientiae arbitrii disceptratoresque latenter animi culparum incedebant. Fastus, & opes ultro abdicabantur, indexque paupertatis, & modestiæ togæ distinguebat Clerum, quod an-

tca

tea discrimen exoleuerat. Magna, & repentina sub Archiepiscopo Ribaldo felicitas Ecclesiae Mediolanensis, sed ad breue duratura tempus, cessuraque omnis in luctum, aduentante tunc anno, quem Urbs nostra semper acerbum, semper luctuosum habebit Aenobardi direptoris insaniam, & furorem. Quasi materiam ei furori pararet Ribaldus Archiepiscopus, & quasi patrum suffectura urbs esset tam aido ruinarum hosti, ita nouis Ecclesiam operibus ornabat, ac Brollense valetudinarium extruxit, assumpto ad eam curationem Gottifredo Cittadino, quem in priuata fortuna, pastoralis animi virum, consiliorum suorum adiutorem forte natus erat. Hoc illud hodie xenodochium est, quod una cum cetera deinde urbe refectum ex Aenobarbi sulcis, & dira illa salis semente prostat mortali etiam inhonestaei, quam inhonesta poena comes secuta est. Ab eodem Archiepiscopo Ribaldo conditore sacrae disciplinae, Magistro Cleri, parente Urbis, Imperator quoque Lotharius ferreo diademate est coronatus, quem alij ab Pusterula insigne id accepisse falso retulerunt. Nam Pusterula Conradum coronarat, exsulque iacebat tempore, quo Lotharius petendo diademi Mediolanum venit. De origine moris eius, non veterum modo memoriam, sed coniecturas etiam meas explicabo. Italicae urbes assuetae olim Imperio, quod ab Longobardorum gente per Duces regesque constitutum in ducentesimum amplius annum via fortuna durarat, aduersus barbarae dominationis

fastidium

70 Historiarum Eccl. Mediol.

Fastidium hoc solatio deliniebantur, quod Duces regesue illi secum habitabant, eratque domi Iudiciorum sedes, & summa rerum, ac feruitum utique illud loco libertatis habebatur. Verum, ubi Carolus Pipini filius pepulit, eiecitque longobardos, ac Regnum, quod illi tenuerant, inuasit, ultimi exitij ducebat instar Italia, quod ab Franco per mancipia regia gubernatur, indeque necis, & vitae iudicia petenda essent. Hinc mutuae suspiciones, dominantes inter, & sanguientes, & ambigua subiectorum fide, iniquum imperium, semperque damna apud minores erant. Non illi in partem ullam publici munera admitebantur, ac velut in sua patria exsules ipsam in exilium agipatriam videbant indignabanturque. Rutsus animos Regum male fida ea per Italiam ancepitque rerum forma non parum angerebat, si semper infensos populos infensi ipsi habituri essent, imperiumque odijs, & iniurijs defensuri. Melius tutiusque per beneficia, & comitatorem acturos, sero quidem, sed tamen utiliter intellexere. Ita mandare alijs munera, & magistratus, aliorum augere opes, alios in perpetuum ornare priuilegijs, omnia, quae suppresserant olim inter suos atque coartarant, effundere largissime in homines Italos coepertunt. Ipsam Insubriac Metropolim urbemque Mediolanum volebant praecipue demeteri; ac ne quid in noua illa liberalitate omittitur, quod irritatos priore acerbitate animos delinire posset, summum ei urbi decus triberunt, hancque Caesares vilesibi dixerit legem, ut Mediolani ferreo diadema-

cc

re coronarentur . Primus eum morem usurpauit  
Conradus , siue Carolus Magnus ut alijs placeat ,  
siue ut alijs , Otho , indeque per quingentos annos  
vsque ad nostram aetatem instituto honos fuit . Sed  
auctorem etiam habeo , primos Caesorum instituisse  
eius ferreae coronationis morem , ipsique Julio Cae-  
sari sic ferro euinctum caput argumento fortitudinis  
qua terrarum orbem subegisset . Diocletianum in-  
de , & Maximianū , pērito ex antiquitate more , ita ser-  
uasse ipsos , atque ita in posterū cōparasse , vt Romanū  
imperium inchoantibus , coronae peterentur duae ,  
quarum aurea Romae , ferrea Mediolani sumeretur .  
Coronato Lothario Ribaldus Archiepiscopus etiam  
fauore Caesaris expeditiora habebat cuncta , quae age-  
re vellet , memorq; ipse superiorū Ecclesiae temporā  
ac futura suspectans , attente præsentibus insistebat , &  
nullam Ecclesiæ constituendæ præteruolare occasio-  
nem patiebatur . Sed ipse , Lothariusque simul ad fi-  
nem vergebant , vt post interiectum breve Conradi  
Regnum , Aenobarbus Caesar , & Pirouanus Archie-  
piscopus , ille Vrbis eversor , hic spectator excidij , al-  
ter saeculæ regalis , alter misericordia Pastoralis Exem-  
plum , suum vterque nomen cruenta inustum nota-  
vnā cum huius Ecclesiæ ruinis proferrent in memoriam  
hominum sempiternam . Ribaldus mortuus est deci-  
mo Pontificatus anno . Lotharius biennio ante quām  
hic moreretur , exceperat . Et extincto cùm nondum  
coronam accepisset , Cōrado , dirus Caesar , & Archie-  
piscopus infelix inchoauere Imperium , quod nisi ges-  
sissen ;